
ano XX no.3276  
quarta-feira, 14 de 
setembro de 2022 | 
edição de hoje - 
09 páginas

RELATÓRIOS



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  3276, 14 de setembro de 2022 - página 02/09



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  3276, 14 de setembro de 2022 - página 03/09



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  3276, 14 de setembro de 2022 - página 04/09



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  3276, 14 de setembro de 2022 - página 05/09



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  3276, 14 de setembro de 2022 - página 06/09



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  3276, 14 de setembro de 2022 - página 07/09



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  3276, 14 de setembro de 2022 - página 08/09



O LEGISLATIVO Ano XX nº 3276, QUARTA-FEIRA, 14 DE SETEMBRO DE 2022 | EDIÇÃO DE HOJE - 09 PÁGINAS
Órgão Oficial da Câmara Municipal de Uberlândia/MG  

Criado pela Lei Municipal nº 8485 de 24/11/2003. Av. João Naves de Ávila, 1617 | 38408-144 | (34) 3239-1130
Editado e produzido pela Diretoria de Comunicação/Seção de Jornalismo com base na documentação disponibilizada pelos departamentos

Diretor de Comunicação: Ademir Reis (MG04854JP); Chefe Interina de Jornalismo: Emiliza Didier; 
Jornalista Responsável: Eithel Lobianco Jr. 3484 MTE/SJPMG; Editoração Eletrônica: Seção de Jornalismo. 

Disponível no site da Câmara: www.camarauberlandia.mg.gov.br e disponibilizado na rede interna para departamentos e gabinetes dos vereadores. 
Edições anteriores solicite pelo e-mail: imprensa@camarauberlandia.mg.gov.br

EXPEDIENTE

ATASATAS

PORTARIAS

ATAS

PORTARIA 470/2022 
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Fica exonerado, a partir de 14 de setembro de 
2022, do cargo de provimento em comissão, o servidor 
abaixo relacionado, lotado no gabinete do Vereador Eduar-
do Borges Moraes:

Assessor Parlamentar Cód. ASP - 05
Renato Silva Ribeiro.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 13 de setembro de 2022.

SERGIMAR ANTÔNIO DE MELO
(Sérgio do Bom Preço)

Presidente

RESUMO DA ATA DA 8ª REUNIÃO DO 8º PERÍODO DA 2ª 
SESSÃO ORDINÁRIA, REALIZADA EM TREZE DE SETEMBRO 
DE 2022 TERÇA-FEIRA. COMPONENTES DA MESA: Presi-
dente – Sérgio do Bom Preço; 1ª Vice-Presidente – Gláucia 
da Saúde; 2º Vice-Presidente – Sargento Ednaldo; 3º Vice
-Presidente – Ronaldo Tannús; 1º Secretário e Ordenador de 
Despesas – Leandro Neves; 2º Secretário – Eduardo Moraes. 
ABERTURA: Ao décimo terceiro dia do mês de setembro de 
dois mil e vinte e dois, terça-feira, o Presidente, Sérgio 
do Bom Preço, declarou aberta a presente reunião, fez 
a leitura bíblica do dia e convidou a todos os presentes 
para ouvirem o Hino Nacional Brasileiro. APRESENTAÇÃO DE 
PROJETOS: Foram Considerados Objetos de Deliberação: 
01) Projeto de Lei que Considera de utilidade pública a As-
sociação dos Moradores do Bairro Jardim Holanda - AMO-
JAH, de autoria do Vereador Sargento Ednaldo; 02) Projeto 
de Decreto Legislativo que Concede Diploma de Honra ao 
Mérito ao Instituto Alexa, pelos seus 12 anos de fundação, 
de autoria da Vereadora Gilvan Masferrer. ENCAMINHAMEN-
TO PARA COMISSÕES: Foi encaminhado: PARA COMISSÃO DE 
LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO: Projeto de Lei Comple-
mentar nº 048/22 que Altera a Lei Complementar nº 524, 
de 08 de abril de 2011, que “Institui o Código Municipal 
de Obras do município de Uberlândia e de seus distritos”, 
de autoria do Vereador Antônio Augusto – Queijinho, com 
emenda às fls. 25. ORDEM DO DIA: ATAS: Foi aprovada a ata 
da 7ª Reunião do 8º Período da 2ª Sessão Ordinária. REQUE-
RIMENTOS: Foram aprovados os requerimentos, indicações 
e moções nºs 58530, 58532 a 58540, 58544 a 58567, 58569 
a 58584/22. Foram aprovados os pedidos de informação 
nºs 994 a 998/22. PROJETOS EM DISCUSSÃO: Em 2ª Discus-
são e Redação Final foi aprovado: Projeto de Lei nº 910/22 
que Desafeta do domínio público e autoriza o município de 
Uberlândia a alienar o imóvel que menciona, e dá outras 

providências, de autoria do Prefeito Municipal, aprovado 
por 16 votos favoráveis e 10 ausências. Em 1ª Discussão foi 
aprovado: Projeto de Lei nº 918/22 que Desafeta do domí-
nio público e autoriza o município de Uberlândia a alienar o 
imóvel que menciona, e dá outras providências, de autoria 
do Prefeito Municipal, aprovado por 19 votos favoráveis e 
07 ausências. Em 1ª Discussão foi rejeitado: Projeto de Lei 
nº 122/21 que Institui e inclui no calendário oficial da ci-
dade a “Semana da Criatividade e Inovação de Uberlândia” 
e dá outras providências, de autoria da Vereadora Cláudia 
Guerra: emenda às fls. 10 foi rejeitada por 08 votos fa-
voráveis, 09 votos contrários e 09 ausências; projeto com 
substitutivo às fls. 06 foi rejeitado por 07 votos favoráveis, 
09 votos contrários e 10 ausências. O Presidente, Sérgio 
do Bom Preço, agradeceu a presença, convocou todos os 
Vereadores para a 9ª Reunião do 8º Período da 2ª Sessão Or-
dinária, que será realizada no dia 14 de setembro de 2022, 
terça-feira, no horário regimental, e encerrou a presente 
reunião da qual mandou lavrar esta ata que, depois de lida 
e aprovada, será por mim assinada e transcrita nos anais da 
Câmara Municipal, em resumo.

SÉRGIO DO BOM PREÇO
Presidente

EDUARDO MORAES
2º Secretário

câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  3276, 14 de setembro de 2022 - página 09/09


